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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 19. august 2020 stillet mig føl-

gende spørgsmål 448 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål 448 

Vil ministeren – i forlængelse af klimaaftalen for energi og industri af 22. juni 2020 – 

oplyse, hvorvidt det er korrekt, at regeringen ikke vil give husstande adgang til til-

skudspuljerne til varmepumper, hvis man bor i et område, hvor kommunen beslut-

ter at udlægge området til fjernvarme? Og hvis det er korrekt, er ministeren da enig 

i, at man reelt er med til at begrænse de pågældende husstandes mulighed for selv 

at vælge, hvilken af de grønne opvarmningsformer der er bedst for dem? 

Svar 

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at de to tilskudspuljer til varmepumper, 

Bygningspuljen og Skrotningsordningen, stammer fra Energiaftalen 2018. Byg-

ningspuljen var i forvejen begrænset fra eksisterende fjernvarmeområder, mens 

Skrotningsordningen oprindeligt var begrænset til oliefyrsejere uden for kollektive 

fjernvarme- og gasnet. Regeringen har som led i udmøntningen af Klimaaftale for 

energi og industri mv. 2020 lagt op til, at det ikke skal være muligt at få tilskud til 

varmepumper via Bygningspuljen i områder besluttet udlagt til fjernvarme, samt at 

udvide Skrotningsordningen til at omfatte alle olie- og gasfyr uden for områder be-

sluttet udlagt til fjernvarme.  

 

Begrænsningerne skyldes, at hvis et område er besluttet udlagt til fjernvarme, så 

har kommunen ud fra samfundsøkonomiske, brugerøkonomiske og selskabsøko-

nomiske hensyn vurderet, at fjernvarme er den mest fordelagtige løsning i det på-

gældende område (typisk tætbebyggede områder). Uden begrænsningen ville man 

tilskynde til, at forbrugere inden for fjernvarmeområdet vælger at investere i en 

varmepumpe, fordi de kan få tilskud her og nu. En sådan tilskyndelse risikerer at 

udhule forretningsgrundlaget for fjernvarmeprojektet, hvis økonomi afhænger af 

antallet af tilslutninger. I sidste ende kan det medføre, at forbrugere, som kunne 

have fået fjernvarme til en lavere pris end en varmepumpe, får en dyrere opvarm-

ningsform. En sådan udvikling vil være uheldig både fra samfundets og forbruger-

nes synspunkt. 
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Første skridt i udmøntningen af klimaaftalen på dette område er undervejs med to 

bekendtgørelser, der er sendt i høring d. 27. august med forventet ikrafttrædelse i 

oktober.  

 

Til slut vil jeg gerne understrege, at varmeforbrugere i områder udlagt til fjernvarme 

stadig kan vælge at installere en varmepumpe, hvis det er det, de ønsker. Det er 

kun tilskuddet, begrænsningen vedrører. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


